
MINISTERSTVO FINANCÍ 
             Odbor 39 – Správní činnosti 
Oddělení 3903- Správní činnosti v oblasti poplatků 
             Letenská 15, 118 10 Praha 1 
               Telefon: 257 041 111 
         ID datové schránky: xzeaauv  

   E-mail: podatelna@mfcr.cz 
 
 
  

PID: MFCR3XLMPK 
Č. j.: MF-78649/2013/39 

Věc:  Správní poplatky – položka 26 – řidičské průkazy 
K Vašemu č. j.: DOP/35214/2013/STM 
Referent: JUDr. Vlasta Doležalová; l.2739 
 
Městský úřad Otrokovice 
odbor dopravně-správní 
Ing. Martin Straka,  
vedoucí oddělení evidence řidičů 
nám. 3. května 1340 
765 23 Otrokovice 
ID DS: jfrb7zs 
 
K vašemu dotazu ve shora uvedené věci sdělujeme: 
 
Podle § 109 odst. 2 písm. d) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a 
o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, se 
řidičský průkaz vydá držiteli řidičského oprávnění, kterému končí platnost řidičského průkazu 
nebo jehož řidičský průkaz je neplatný podle § 118 citovaného zákona. Na základě ustanovení 
§ 118 odst. 1 písm. a) je řidičský průkaz neplatný, jestliže uplynula doba jeho platnosti. 
V kontextu výše uvedeného je třeba posuzovat ustanovení § 110 odst. 4 zákona o silničním 
provozu, podle kterého se výměna řidičského průkazu v případě uplynutí jeho platnosti 
provádí bezplatně. V opačném případě by byla uvedena „výměna neplatného řidičského 
průkazu“. To by však bylo nelogické, protože bezplatně by byly vyměňovány neplatné 
řidičské průkazy, zatímco výměna průkazů před uplynutím doby jejich platnosti by správním 
poplatkům podléhala. 

V otázce přiměřené doby, ve které lze žádat o vydání řidičského průkazu za řidičský průkaz, 
kterému končí platnost, zákon nestanoví žádnou lhůtu a je tedy zcela na správním uvážení 
správního orgánu, jakou dobu bude považovat s ohledem na okolnosti za přiměřenou. Dle 
našeho názoru v případě dlouhodobého vycestování držitele řidičského oprávnění do 
zahraničí by mělo být rozhodující, že v době uplynutí platnosti řidičského průkazu bude jeho 
držitel mimo území republiky. 

Závěrem je nezbytné připomenout, že Ministerstvu financí nepřísluší autoritativně vykládat 
žádný právní předpis, byť se věcným obsahem dotýká jeho působnosti. Jediným, do tak může 
učinit, je soud při řešení konkrétního případu.       

mailto:podatelna@mfcr.cz�

		2013-10-04T08:24:35+0200
	Ing. Josef Federsel


		2013-10-04T10:07:23+0200
	Připojení časového údaje pro delší uchování




